Für *eam* ist auch *aem* (vergl. Gen. aeius S. 375 und 377) geschrieben C. I. L. 6, 12055.

*Eum* statt *id* hat Dosith. praef. fab. Aesop. p. 24 Boecking; Greg. Tur. Vit. patr. 19, 3 p. 1248 D. (vergl. Haase, Greg. Tur. de curs. stell. 15 p. 31).

Der Ablativ Sing. heifst *eo, ea, eo*, in der lex Spolet. bei Bruns Font. iur. Rom. 4. Ausg. S. 45 steht auch *eod*.

**21.** Der Nomin. Plur. Masc. heifst *ei, ii, i*, der Dativ und Ablativ Plur. *eis, iis, is*. So sagt Diomed. 1 S. 319 (331, 5): *Pronomen articulare subiunctivum vel relativum qualitatis finitae generis masculini: is eius ei eum o ab eo, pluraliter ei eorum eis eos o ab eis;* Prob. Instit. art. S. 348 (132, 23): *is declinabitur sic: numeri singularis is eius ei eum is ab eo, numeri pluralis ii et ei, eorum, iis et eis, eos, ii et ei, ab iis et ab eis* und Prisc. 7, 4, 15 S. 737 (I 298, 9), nachdem er über das einsilbige *dii* und *diis* und das zweisilbige *dei* und *deis* gesprochen (vergl. Substant. 30): *Idem accedit etiam in pronomine ei et ii, eis et iis.* E quibus illud appareat, quod vetustissimi, ut supra diximus, pro una longa vocali solebant duas scribere. Ecce enim vestigium antiquitatis in his adhuc servatur, cum duae i pro una longa ponantur, tam in supra dicti nominis quam pronominis

ternis casibus, hi dii his diis ab his diis, ii iis ab iis. Nam si dicas dei deis a deis, ei eis ab eis, disyllaba sunt, sicut ostendimus. Iuvenalis in quinto (Sat. 14, 30): Implet et ad moechos dat eisdem ferre cinaedis. Puto autem, quod in his differentiae causa servata est geminatio i, ne, si di et dis et i et is dicamus, dubitatio fiat significationis; nam di etiam praepositio est et dis et praepositio est et i et is verba. In pluribus autem invenis differentiae causa huiuscmodi quasdam fieri syllabarum vel litterarum additiones vel ademptiones vel accentuum mutationes, itaque in compositione idem et isdem per unam i scripsisse, quia nulla confusio fit significationis, inveniuntur pro eidem et eisdem. Aus dieser geschraubten Erklärung, bemerkt Brambach, Neugestaltung der lat. Orthograph. 140, kann man immerhin soviel entnehmen, dass die gewöhnliche Aussprache di und dis, is, idem, isdem, vielleicht auch i hatte, das aber die vorwiegende Schultheorie in diesen Formen ii schrieb. So sagt auch Meusel, Lexic. Caes. 2 p. 250: Quae cum ita sint, recte Spillmannus (Prog. St. Gallen 1878 p. 21, 22) mihi videtur statuisse, Caesarem semper usum esse formis ii et iis.

Ritschl Proleg. zu Plaut. Trin. S. 98, Fleckeisen Epist. crit. S. 9, Brix, Anm. zu Trinum. prol. 17 und Lorenz zu Mil. Glor. 3, 1, 140 (735) wollen im Nomin. Plur. nur i und ei, im Dat. und Ablat. Plur. nur is und eis dulden und haben im Trin. Prol. 17 aus dem Ambr. i aufgenommen, während im vet. ii, im decurt. und Vat. hi ist; ebenso schreiben dieselben Menaechm. 1, 4, 3, (222), Mil. Glor. 3, 1, 158 (753) ohne handschriftliche Autorität, die Hdschr. haben ii oder hi. I ist ferner bei Plaut. Pseud. 4, 7, 7 (1108) im decurt. und Vat. (habenti für habent i), und Truc. 4, 2, 32 (745) im vet., decurt. und Vat. (irem oder iraem für i rem), I auch C. I. L. 2, 1964 Col. 1 Z. 16 und 9, 1618 Z. 12 vergl. Brambach a. a. O. p. 323. Auch Plaut. Bacch. 3, 6, 19 (548) schreiben Ritschl und Fleckeisen i ohne handschriftliche Autorität, Leo aber ei; bei Terent. Adel. Prol. 23 ist im Bemb. und in einigen anderen Büchern ii (sonst hi und hii), dasselbe bei Prop. 3 (2), 24, 51 in einem Teile der Bücher (im Gron., Neap. und Hamb hi), das Versmaß verlangt aber an beiden Stellen ein einsilbiges Wort, trotzdem schreiben an erster Stelle Fleckeisen, Dziatzko ei, Spengel aber i, an zweiter Stelle Lachmann ii, L. Müller aber ni. Auch in manchen Ausgaben von Prosaiisten wird i für ii geschrieben, so Bücheler in Q. Cic. de petit. consul. 46 p. 56: Hertz im Gell. 6 (7), 11, 7: Peter in den Script. Histor. Augustae, wie